in Mio. EUR Langfristig Kurzfristig Gesamt Langfristig Kurzfristig Gesamt

Sonstige Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus sozialer
Sicherheit 3 40 43 3 38 41

Erhaltene Anzahlungen 0 31 31 0 31 31

Sonstige Steuerverbindlichkeiten 0 84 84 0 78 78

Übrige Verbindlichkeiten 5 158 163 3 135 138

Summe 8 313 321 6 282 288

Die Verbindlichkeiten aus sozialer Sicherheit beinhalteten im Wesentlichen abzuführende
Sozialversicherungsbeiträge.

In den übrigen Verbindlichkeiten waren überwiegend Verpflichtungen aus Urlaubs- und
Gleitzeitansprüchen enthalten.

1874. Erläuterungen zur Konzern-Bilanz

4.13	 Finanzinstrumente

Die folgende Tabelle enthält die Buchwerte und die beizulegenden Zeitwerte der Finanzinstru-
mente, aufgegliedert nach Klassen der Konzern-Bilanz und je Kategorie gemäß IFRS 7.8. Dabei
wurden auch die Derivate mit bilanzieller Sicherungsbeziehung berücksichtigt, obwohl diese
keiner Bewertungskategorie des IAS 39 angehören. Reklassifizierungen von Finanzinstru-
menten zwischen den Kategorien fanden nicht statt.

Nr. 073

31.12.2014 31.12.2013

in Mio. EUR

Kategorie
gemäß

IFRS 7.8 Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert

Finanzielle Vermögenswerte, nach Klassen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 1.900 1.900 1.676 1.676

Sonstige Finanzanlagen 1) AfS 14 - 14 -

Sonstige finanzielle Vermögenswerte

• Handelbare Wertpapiere AfS 12 12 9 9

• �Als Sicherungsinstrument designierte Derivate n.a. 24 24 42 42

• �Nicht als Sicherungsinstrument
designierte Derivate HfT 245 245 207 207

• �Übrige finanzielle Vermögenswerte LaR 2.022 2.036 177 177

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 636 636 300 300

Finanzielle Verbindlichkeiten, nach Klassen

Finanzschulden FLAC 6.414 6.846 5.753 6.325

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen FLAC 1.261 1.261 1.022 1.022

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

• �Als Sicherungsinstrument designierte Derivate n.a. 64 64 104 104

• �Nicht als Sicherungsinstrument
designierte Derivate HfT 23 23 63 63

• �Übrige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 492 492 400 400

Zusammenfassung pro Kategorie

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte (AfS) 26 - 23 -

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Vermögenswerte (HfT) 245 - 207 -

Kredite und Forderungen (LaR) 4.558 - 2.153 -

Finanzielle Verbindlichkeiten, die zu
fortgeführten Anschaffungskosten bewertet
werden (FLAC) 8.167 - 7.175 -

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Verbindlichkeiten (HfT) 23 - 63 -

1) Zu Anschaffungskosten bewertete Beteiligungen.

Zu
sa

m
m

en
ge

fa
ss

te
r

La
ge

be
ri

ch
t

Ko
nz

er
na

bs
ch

lu
ss

Ko
nz

er
na

nh
an

g
W

ei
te

re
 A

ng
ab

en